
 

Зарегистрировано в Минюсте России 18 декабря 2020 г. N 61562 
  
 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 24 сентября 2020 г. N 1010н 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАЗДЕЛ II 

"НОМЕНКЛАТУРА МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ" 

НОМЕНКЛАТУРЫ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ, 

УТВЕРЖДЕННОЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 

13 ОКТЯБРЯ 2017 Г. N 804Н 

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 14 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 

323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2011, N 48, ст. 6724) приказываю: 

Внести изменения в раздел II "Номенклатура медицинских услуг" номенклатуры 

медицинских услуг, утвержденной приказом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 13 октября 2017 г. N 804н (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 7 ноября 2017 г., регистрационный N 48808), с изменениями, 

внесенными приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации от 16 апреля 

2019 г. N 217н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 июня 

2019 г., регистрационный N 55024) и от 5 марта 2020 г. N 148н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 7 апреля 2020 г., регистрационный N 

57990), согласно приложению. 

 

Министр 

М.А. МУРАШКО 

 

Приложение 

к приказу Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

от 24 сентября 2020 г. N 1010н 

 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=367105#l64
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l26


ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В РАЗДЕЛ II 

"НОМЕНКЛАТУРА МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ" 

НОМЕНКЛАТУРЫ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ, 

УТВЕРЖДЕННОЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 

13 ОКТЯБРЯ 2017 Г. N 804Н 

1. Класс "A" раздела II "Номенклатура медицинских услуг": 

1) после позиции A02.20.006 дополнить позицией A02.20.007 следующего содержания: 

" 

 

A02.20.007 Аускультация плода с помощью фетального допплера 

"; 

2) после позиции A04.12.024 дополнить позициями A04.12.024.001 - A04.12.024.003 

следующего содержания: 

" 

 

A04.12.024.001 Ультразвуковая допплерография маточных артерий 

A04.12.024.002 Ультразвуковая допплерография фето-плацентарного кровотока 

A04.12.024.003 Ультразвуковая допплерография плодового кровотока 

"; 

3) после позиции A04.20.001.003 дополнить позицией A04.20.001.004 следующего 

содержания: 

" 

 

A04.20.001.004 Ультразвуковое исследование шейки матки (УЗ-цервикометрия) 

"; 

4) после позиции A04.23.001.003 дополнить позицией A04.23.001.004 следующего 

содержания: 

" 

 

A04.23.001.004 Нейросонография плода 

"; 

5) после позиции A04.30.001 дополнить позициями A04.30.001.001 - A04.30.001.008 

следующего содержания: 

" 

 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l38
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l69
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l95
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l98
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l100
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l1637


A04.30.001.001 Ультразвуковое исследование плода при сроке беременности до 

тринадцати недель 

A04.30.001.002 Ультразвуковое исследование плода в режиме 3D 

A04.30.001.003 Ультразвуковое скрининговое исследование при сроке 

беременности одиннадцатая - четырнадцатая недели по оценке 

антенатального развития плода с целью выявления хромосомных 

аномалий, пороков развития, рисков задержки роста плода, 

преждевременных родов, преэклампсии (скрининг I) 

A04.30.001.004 Ультразвуковое скрининговое исследование при сроке 

беременности одиннадцатая - четырнадцатая недели по оценке 

антенатального развития плодов с целью выявления хромосомных 

аномалий, пороков развития, рисков задержки роста плода, 

преждевременных родов, преэклампсии при многоплодной 

беременности (скрининг I) 

A04.30.001.005 Ультразвуковое скрининговое исследование при сроке 

беременности девятнадцатая - двадцать первая недели по оценке 

антенатального развития плода с целью выявления хромосомных 

аномалий, пороков развития, рисков задержки роста плода, 

преждевременных родов, преэклампсии (скрининг II) 

A04.30.001.006 Ультразвуковое скрининговое исследование при сроке 

беременности девятнадцатая - двадцать первая недели по оценке 

антенатального развития плодов с целью выявления хромосомных 

аномалий, пороков развития, рисков задержки роста плода, 

преждевременных родов, преэклампсии при многоплодной 

беременности (скрининг II) 

A04.30.001.007 Ультразвуковое исследование плода в III триместре беременности 

A04.30.001.008 Ультразвуковое исследование плодов в III триместре многоплодной 

беременности 

"; 

6) позицию A04.30.010 изложить в следующей редакции: 

" 

 

A04.30.010 Ультразвуковое исследование органов малого таза комплексное 

(трансвагинальное и трансабдоминальное) 

"; 

7) после позиции A05.30.017 дополнить позицией A05.30.018 следующего содержания: 

" 

 

A05.30.018 Электрокардиография плода 

"; 

8) после позиции A08.20.012 дополнить позицией A08.20.012.001 следующего содержания: 

" 

 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l103
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l1656
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l266


A08.20.012.001 Жидкостное цитологическое исследование микропрепарата 

влагалища 

"; 

9) после позиции A08.20.017.001 дополнить позицией A08.20.017.002 следующего 

содержания: 

" 

 

A08.20.017.002 Жидкостное цитологическое исследование микропрепарата шейки 

матки 

"; 

10) после позиции A08.20.019 дополнить позициями A08.20.020 и A08.20.020.001 

следующего содержания: 

" 

 

A08.20.020 Цитологическое исследование микропрепарата вульвы 

A08.20.020.001 Жидкостное цитологическое исследование микропрепарата вульвы 

"; 

11) позиции A09.05.089 и A09.05.090 изложить в следующей редакции: 

" 

 

A09.05.089 Исследование уровня связанного с беременностью плазменного 

протеина A (PAPP-A) в сыворотке крови 

A09.05.090 Исследование уровня хорионического гонадотропина (свободная 

бета-субъединица) в сыворотке крови 

"; 

12) после позиции A09.19.014 дополнить позициями A09.20.001 - A09.20.003 следующего 

содержания: 

" 

 

A09.20.001 Определение плацентарного альфа-микроглобулина-1 (ПАМГ-1) в 

цервикальной слизи 

A09.20.002 Исследование водородного показателя (pH) в амниотической 

жидкости в цервикальной слизи (тест на подтекание околоплодных 

вод) 

A09.20.003 Определение фосфорилированной формы протеин-1 связанного 

инсулиноподобного фактора роста (ПСИФР-1) в цервикальной 

слизи 

"; 

13) позицию A09.20.012 изложить в следующей редакции: 

" 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l267
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l267
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l311
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l311
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l344
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l344


 

A09.20.012 Определение содержания антиспермальных антител в 

цервикальной слизи (посткоитальный тест) 

"; 

14) после позиции A09.30.014 дополнить позициями A09.30.015 и A09.30.016 следующего 

содержания: 

" 

 

A09.30.015 Определение лактата крови из предлежащей головки плода 

(скальп-лактат) 

A09.30.016 Исследование оптической плотности билирубина в амниотической 

жидкости 

"; 

15) позицию A10.20.001 изложить в следующей редакции: 

" 

 

A10.20.001 Преимплантационное генетическое тестирование 

"; 

16) после позиции A10.20.001 дополнить позициями A10.20.001.001 - A10.20.001.003 

следующего содержания: 

" 

 

A10.20.001.001 Преимплантационное генетическое исследование на анеуплоидии 

(ПГТ-А) 

A10.20.001.002 Преимплантационное генетическое исследование на моногенные 

заболевания (ПГТ-М) 

A10.20.001.003 Преимплантационное генетическое исследование на структурные 

хромосомные перестройки (ПГТ-СП) 

"; 

17) позицию A11.20.019 изложить в следующей редакции: 

" 

 

A11.20.019 Трансвагинальная пункция фолликулов яичников 

"; 

18) позицию A11.30.012 изложить в следующей редакции: 

" 

 

A11.30.012 Инъекция сперматозоида в цитоплазму ооцита (ИКСИ) 

"; 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l362
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l1821
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l1821
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l392
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l405


19) после позиции A11.30.012 дополнить позициями A11.30.012.001 и A11.30.012.002 

следующего содержания: 

" 

 

A11.30.012.001 Инъекция сперматозоида, отобранного по физиологическому 

признаку, в цитоплазму ооцита (ПИКСИ) 

A11.30.012.002 Инъекция сперматозоида, отобранного по морфологическому 

признаку при большом увеличении, в цитоплазму ооцита (ИМСИ) 

"; 

20) позицию A11.30.022 признать утратившей силу; 

21) после позиции A12.05.007.003 дополнить позицией A12.05.007.004 следующего 

содержания: 

" 

 

A12.05.007.004 Определение антител к антигенам системы Резус 

"; 

22) после позиции A16.30.080 дополнить позициями A16.30.081, A16.30.082, A16.30.082.001 - 

A16.30.082.004, A16.30.083 и A16.30.084 следующего содержания: 

" 

 

A16.30.081 Амниоредукция 

A16.30.082 Фетальная хирургия 

A16.30.082.001 Фетоскопия 

A16.30.082.002 Эмболизация сосудов пуповины акардиального плода под 

контролем ультразвукового исследования 

A16.30.082.003 Внутриутробное переливание крови плоду 

A16.30.082.004 Баллонная тампонада трахеи при диафрагмальной грыже у плода 

A16.30.083 Амниоинфузия 

A16.30.084 Селективная элиминация плода (фетоцид) 

"; 

23) позицию A26.20.021 изложить в следующей редакции: 

" 

 

A26.20.021 Определение антигена (ДНК) стрептококка группы B (S.agalactiae) 

в отделяемом цервикального канала методом ПЦР 

"; 

24) после позиции A26.20.048 дополнить позициями A26.20.049 - A26.20.051 следующего 

содержания: 

" 

 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l405
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l406
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l411
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l837
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l1307
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l1321


A26.20.049 Определение ДНК стрептококка группы B (S.agalactiae) во 

влагалищном мазке и ректальном мазке методом ПЦР 

A26.20.050 Бактериологическое исследование отделяемого цервикального 

канала на стрептококк группы B (S.agalactiae) 

A26.20.051 Бактериологическое исследование вагинального отделяемого и 

ректального отделяемого на стрептококк группы B (S.agalactiae) 

"; 

25) после позиции A27.05.062 дополнить позициями A27.20.001 - A27.21.001 следующего 

содержания: 

" 

 

A27.20.001 Неинвазивное пренатальное тестирование (определение 

внеклеточной ДНК плода по крови матери) 

A27.21.001 Оценка фрагментации ДНК сперматозоидов 

". 

2. Класс "B" раздела II "Номенклатура медицинских услуг": 

1) после позиции B01.003.004.006 дополнить позициями B01.003.004.006.001 - 

B01.003.004.006.002 следующего содержания: 

" 

 

B01.003.004.006.001 Эпидуральная аналгезия 

B01.003.004.006.002 Эпидуральная аналгезия, контролируемая пациенткой 

"; 

2) после позиции B01.003.004.007 дополнить позицией B01.003.004.007.001 следующего 

содержания: 

" 

 

B01.003.004.007.001 Спинальная аналгезия 

"; 

3) после позиции B01.003.004.008 дополнить позицией B01.003.004.008.001 следующего 

содержания: 

" 

 

B01.003.004.008.001 Спинально-эпидуральная аналгезия 

"; 

4) после позиции B01.003.004.009 дополнить позициями B01.003.004.009.001 - 

B01.003.004.009.002 следующего содержания: 

" 

 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l1437
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l2800
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l1459
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l1459
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l1459
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=359628#l1459


B01.003.004.009.001 Внутривенная аналгезия 

B01.003.004.009.002 Внутривенная аналгезия, контролируемая пациенткой 

". 


